
  
 

 

Verantwortlicher Herausgeber: Landratsamt Deggendorf 
Erscheint nach Bedarf – Zu beziehen beim Landratsamt Deggendorf – Einzelbezugspreis € 1,00  

Das Amtsblatt ist auch über das Internet unter www.landkreis-deggendorf.de abrufbar. 

 
Nr. 12/2006 Donnerstag, 20.07.2006  
   
   
Inhaltsangabe: Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Landkreises Deggendorf  

für das Haushaltsjahr 2006........................................................................ 
 
Seite 166 
 

 Einwohnerzahl der Gemeinden des Landkreises Deggendorf  
am 31.12.2005........................................................................................... 

 
Seite 170 
 

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes  
der Grundschule Iggensbach-Schwanenkirchen für das  
Haushaltsjahr 2006.................................................................................... 

 
 
Seite 171 
 

 Verzeichnis über die vom Landratsamt Deggendorf in zeitlicher 
Reihenfolge genehmigten Bauanträge in der Zeit vom  
01.06.2006 bis 30.06.2006........................................................................ 

 
 
Seite 173 
 

 Bekanntmachung der Sparkasse Deggendorf 
hier: Kraftloserklärung................................................................................ 

 
Seite 177 

   
   
 



 166

10-941/1 
 

B e k a n n t m a c h u n g  
d e r  

 
Haushaltssatzung des Landkreises Deggendorf 

für das Haushaltsjahr 2006 
 
 

Aufgrund des Art. 57 ff der Landkreisordnung für den Freistaat Bayern (LKrO) hat der Kreistag des 

Landkreises Deggendorf folgende Haushaltssatzung erlassen, die hiermit gemäß Art. 59 Abs. 3 LKrO 

amtlich bekannt gemacht wird: 
 

I. 
 

§ 1 
 
(1)  Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2006 wird hiermit festgesetzt; er 

schließt  
 
 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 68.248.900,00 € 
 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 

 und Ausgaben mit 14.716.100,00 € 
 

ab. 
 
(2)  Die als Anlage beigefügten Wirtschaftspläne des Eigenbetriebes „Kliniken des Landkreises 

Deggendorf“ für das Haushaltsjahr 2006 werden hiermit festgesetzt; sie schließen 
 

beim Klinikum des Landkreises Deggendorf 
 
im Erfolgsplan in den Erträgen mit 79.849.600,00 € 
 in den Aufwendungen mit 83.335.600,00 € 
 
und im Vermögensplan in den Einnahmen 

 und Ausgaben mit 15.060.500,00 € 
 
 

bei der Fachklinik für Amputationsmedizin Osterhofen 
 
im Erfolgsplan in den Erträgen mit 5.287.600,00 € 
 in den Aufwendungen mit 5.781.700,00 € 
 
und im Vermögensplan in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 228.200,00 € 
 
ab. 
 



 167

 
§ 2 

 
 
(1) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

wird auf 6.978.600,00 € festgesetzt. 
 
(2) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen des Eigenbetriebes „Kliniken des 

Landkreises Deggendorf“ wird beim Klinikum des Landkreises Deggendorf auf  5.087.000,00 € 
festgesetzt. 

 
Kredite für Investitionen sind bei der Fachklinik für Amputationsmedizin Osterhofen nicht 
vorgesehen. 

 
 
 
 

§ 3 
 
 
(1) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
(2) Verpflichtungsermächtigungen in den Vermögensplänen des Eigenbetriebes „Kliniken des 

Landkreises Deggendorf“ werden nicht festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 4 
 
 
(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 18 ff des 

Finanzausgleichsgesetzes umzulegen ist, wird für das Haushaltsjahr 2006 auf 36.112.907,00 € 
(Umlagesoll) festgesetzt. 

 
(2) Die Kreisumlage wird in Hundertsätzen aus nachstehenden Steuerkraftzahlen und 

Schlüsselzuweisungen bemessen: 
 

Vom Bayerischen Statistischen Landesamt festgestellte endgültige Steuerkraftzahlen (Stand: 
19.12.2005): 

 
der Grundsteuer A 912.285,00 € 
der Grundsteuer B 6.919.161,00 € 
der Gewerbesteuer 26.195.950,00 € 
des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 23.287.664,00 € 
der Umsatzsteuerbeteiligung 2.571.583,00 € 
 
die 80 %igen Schlüsselzuweisungen, auf die die  
kreisangehörigen Gemeinden im HJ 2005 Anspruch  
hatten, betragen: 13.813.166,00 € 
 
Umlagegrundlage (= Umlagekraft) 73.699.809,00 € 



 168

 
(3) Nach Art. 18 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes werden die Hebesätze für die Kreisumlage 

wie folgt festgesetzt: 
 

1. aus der Steuerkraftzahl der Grundsteuer 
1.1 für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 49 v. H. 
1.2 für die Grundstücke (B) 49 v. H. 
 
2. aus der Steuerkraftzahl der Gewerbesteuer 49 v. H. 
 
3. aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 49 v. H. 
 
4. aus der Umsatzsteuerbeteiligung 49 v. H. 
5. aus den Schlüsselzuweisungen 49 v. H. 
 

 
 
 
 

§ 5 
 

(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 5.000.000,00- € festgesetzt. 

 
(2) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach den 

Wirtschaftsplänen des Eigenbetriebes „Kliniken des Landkreises Deggendorf“ wird für das 

Klinikum des Landkreises Deggendorf auf 27.000.000,00 € festgesetzt. 

 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben für die Fachklinik für Amputationsmedizin 
Osterhofen werden nicht beansprucht. 

 
 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2006 in Kraft. 
 
 
 
 

II. 
 
 
Die Regierung von Niederbayern als Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 07.07.2006 die 
genehmigungspflichtigen Bestandteile der Haushaltssatzung 2006 und zwar 
 
(1) den Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen im Vermögenshaushalt  

(§ 2 Abs. 1 Haushaltssatzung) mit 6.978.600,00 € 
 
(2) den Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen im Vermögensplan des   

Klinikums des Landkreises Deggendorf  
(§ 2 Abs. 2 Haushaltssatzung) mit 5.087.000,00 € 

 
genehmigt. 



 169

III. 
 
 
Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen und der Haushaltsplan 2006 liegen gemäß Art. 59 Abs. 3 
LKrO im Landratsamt Deggendorf, Herrenstraße 18, Zi.-Nr. 145 (I. Stock) innerhalb der allgemeinen 
Dienststunden während des ganzen Jahres zur Einsicht auf. 
 
 
 
 
 
Deggendorf, 14.07.2006 
LANDRATSAMT 
gez. 
 
 
 
Christian Bernreiter 
L a n d r a t  



 170

52-013.23 
 
 

Einwohnerzahl der Gemeinden des Landkreises Deggendorf am 31.12.2005 
 
 
Nach Mitteilung des Bayerischen Landesamtes für Statistik und Datenverarbeitung vom 28.06.06 
hatten die Gemeinden des Lkrs. Degendorf am 31.12.2005 folgende Einwohner: 
 
 

Gemeinde         Einwohner 
 

2 71 111 Aholming 2 300 
2 71 113 Auerbach 2 141 
2 71 114 Außernzell 1 450 
2 71 116 Bernried 4 893 
2 71 118 Buchofen    981 
2 71 119 Deggendorf, GKST.                     31 285 
2 71 122 Grafling 2 771 
2 71 123 Grattersdorf 1 400 
2 71 125 Hengersberg, M 7 703 
2 71 126 Hunding 1 231 
2 71 127 Iggensbach 2 090 
2 71 128 Künzing 3 259 
2 71 130 Lalling 1 610 
2 71 132 Metten, M. 4 351 
2 71 135 Moos 2 161 
2 71 138 Niederalteich 1 903 
2 71 139 Oberpöring 1 146 
2 71 140 Offenberg 3 364 
2 71 141 Osterhofen, St. 11 960 
2 71 143 Otzing 1 998 
2 71 146 Plattling, ST. 12 591 
2 71 148 Schaufling 1 470 
2 71 149 Schöllnach, M. 5 121 
2 71 151 Stephansposching 3 049 
2 71 152 Wallerfing 1 386 
2 71 153 Winzer 3 878 

Kreissumme                    117 492 
 
 
 
Es wird hervorgehoben, dass die Einwohnerzahl am 31.12.2005 gemäß § 1 Abs. 1 der Verordnung 
zur Durchführung des Gesetzes über den Finanzausgleich zwischen Staat, Gemeinden und 
Gemeindeverbänden (FAGDV 2002) vom 19.Juli 2002 (GVBl S. 418) auch für die Berechnung der 
Schlüsselzuweisungen, Zuweisungen (Kopfbeträge) nach Art. 7,  7a und 9 FAG sowie der 
Investitionspauschalen für das Haushaltsjahr 2007 (Finanzausgleichsjahr) maßgebend ist. 
 
 
I.A. 
 
gez.  
 
Becker 
Oberregierungsrat 



 171

B E K A N N T M A C H U N G  
 

der Haushaltssatzung des Schulverbandes der  
Grundschule Iggensbach-Schwanenkirchen 

für das Haushaltsjahr 2006 
 
 
Aufgrund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Grundschulverband Iggensbach-
Schwanenkirchen folgende Haushaltssatzung, die hiermit gemäß Art. 9 Abs. 9 BaySchFG i.V. mit Art. 
24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich bekannt gemacht wird. 
 
 

I. 
 
 

§ 1 
 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2006 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit    264.320,-- Euro 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit      48.670,-- Euro 
ab. 
 
 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 
 

§ 4 
(Schulverbandsumlage) 

 
 

(1) Verwaltungsumlage 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung          von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2006 auf  183.250,-- € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage). 

 
2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 

Stand vom 1. Oktober 2005 auf 115 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf  1.593,48 €  festgesetzt. 



 172

(2) Investitionsumlage 
 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 
 

§ 5 
 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 44.000,-- €  festgesetzt. 
 
 
 

§ 6 
 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 
 

§ 7 
 
 

Diese Haushaltsatzung tritt mit dem 1. Januar  2006 in Kraft. 
 
 
 

II. 
 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 
 
 

III. 
 
 

Der Haushaltsplan liegt mit ihren Anlagen gemäß Art. 9 Abs. 9 BaySchFG i.V. mit Art. 40 Abs. 1, Art. 
26 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO, in der Zeit vom 21.07.2006 bis 28.07.2006 
bei der Gemeinde Iggensbach, Hauptstr. 39, 94547 Iggensbach, Zimmer 2, während der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur Einsichtnahme auf.  
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssatzung und Haushaltsplan während des 
ganzen Jahres, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit liegt. (§ 4 Abs. 1 
Halbsatz 1 BekV). 
 
 
Iggensbach, 20. Juli  2006 
 
gez. 
 
Z e l l n e r 
Schulverbandsvorsitzender 



 173

 

 V e r z e i c h n i s 
  
 über die vom Landratsamt in zeitlicher Reihenfolge 
  
 genehmigten Bauanträge 
  
 (soweit einer Bekanntgabe durch den Bauherrn 
  
 nicht widersprochen wurde) 
  
 in der Zeit vom 

 01.06.2006 – 30.06.2006 

 

 

 

Deggendorf, 20.07.2006 
Landratsamt 
gez. 
 
 
Schneider 
Reg.-Direktor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 174

 

 Bauherr Baumassnahme (Bauort/Vorhaben) Gen.-Datum 
 Herrn Winzer, Fischerstr. 2  01.06.2006 
 Josef Knapp VOB-Antrag zur Errichtung eines  
 Fischerstr. 2  Milchviehstalles mit Jungvieh und eines   94577 Winzer Güllebehälters 
 
 Herrn Schwanenkirchen,    01.06.2006 
 Michael Vogl Anbau eines Greifvogelgeheges an das  
 Franz-Hartl-Str. 6  bestehende Nebengebäude 
 94491 Hengersberg 
 
 Herrn Schwarzach,    01.06.2006 
 Franz Würzinger VOB-Antrag zur Errichtung eines  
 Erlachstr. 24  Einfamilienwohnhauses mit Doppelgarage 
 94491 Hengersberg 
 
 Herrn Plattling, Landauer Str.   01.06.2006 
 Johann Köberling Errichtung von neun Garagen 
 Enchendorfstr. 2  
 94447 Plattling 
 
 Herrn und Frau Außernzell,    01.06.2006 
 Thomas und Michaela Ahollinger Errichtung eines Einfamilienwohnhauses mit  
 Falkensteinstr. 18  Doppelgarage 
 94034 Passau 
 
 Herrn Lalling,    01.06.2006 
 Karl Wenig Errichtung einer Milchviehlaufstallung mit  
 Dösing 126  Güllekeller 
 94551 Lalling 
 
  Bauherrengemeinschaft Metten, Am Sickerberg          02.06.2006 
 Schulstr. 6  Errichtung eines Doppelwohnhauses mit 
 94548 Innernzell                Stapelparker (Haus 2) 
 
  
  Bauherrengemeinschaft Metten, Am Sickerberg   02.06.2006 
 Schulstr. 6  Errichtung eines Doppelwohnhauses mit 
 94548 Innernzell                Staplerparker (Haus 1) 
 
 Herrn Metten,    06.06.2006 
 Georg Kölbl VOB-Antrag zur Errichtung eines  
 Itzlinger Str. 15  Einfamilienwohnhauses mit Garage 
 94469 Deggendorf 
 
 Herrn Forsthart, Untere Römerstr. 72  06.06.2006 
 Franz Xaver Altmann Einbau eines Schlacht- und Kühlraumes in das  
 Forsthart, Untere Römerstr. 72  vorhandene Stallgebäude 
 94550 Künzing 
 
 Herrn und Frau Urlading, Hinterherberg 12  06.06.2006 
 Kurt und Brigitte Moraw Erweiterung des bestehenden Wohnhauses zu  
 Hinterherberg 12  einem Zweifamilienwohnhaus, Einbau von  
 Dachgauben sowie Erstellen einer  
 94530 Auerbach Fertigteil-Doppelgarage 
 
 Herrn Plattling, Deserweg 27  07.06.2006 
 Dr. Georg Liuba-Kettenstock Anbau eines Wintergartens und  Anbau eines  
 Deserweg 27  Windfangs an das bestehende Wohnhaus 
 94447 Plattling 
 
 Herr Pankofen, Otto-Brindl-Str. 1  07.06.2006 
 Max Riemensperger Nutzungsänderung einer leerstehenden Halle  
 Grasweg 25  (Bauteil 1, OG) in eine Discothek; Änderung   85375 Mintraching der Betriebszeiten der bestehenden Discothek 



 175

 Bauherr Baumassnahme (Bauort/Vorhaben) Gen.-Datum 
 
 Firma Pankofen, Otto-Brindl-Str. 1  07.06.2006 
  Luna Park Betreiber GmbH Nutzungsänderung der ehemaligen Karthalle  
 Otto-Brindl-Str 1  (Bauteil 1) durch den Einbau eines  
 Kinderlandes, Einbau eines Fitness-Centers  
 94447 Plattling sowie Einbau von Kegel- und Bowlingbahnen  
 und Einbau von Büro- bzw. Ladenflächen 
 
 Herrn Langenamming, Langenamming 27  07.06.2006 
 Max Streibl Errichtung einer geschlossenen Güllegrube  
 Langenamming 27  (Inhalt = 706 m³) 
 94486 Osterhofen 
 
 Herrn Michaelsbuch, Steigäcker   07.06.2006 
 Konrad Loibl Neubau einer Biogasanlage (347 kW  
 Uttenkofen 12  elektrische Leistung, 922 kW  
 Gesamtfeuerungswärmeleistung) mit  
 94569 Stephansposching Errichtung eines Fahrsilos 
 
 Herrn Gergweis, Dorfstr.   07.06.2006 
 Heribert Hartl Errichtung eines Nebengebäudes 
 Gergweis, Dorfstr. 41  
 94486 Osterhofen 
 
 Herrn Hengersberg, Franz-Hartl-Str. 18  07.06.2006 
 Thomas Wanninger Errichtung eines Doppelwohnhauses mit  
 Franz-Hartl-Str. 18  Garagen und Carports 
 94491 Hengersberg 
 
 Herrn Neßlbach, Pfarrer-Pieringer-Weg 8  07.06.2006 
 Karl-Heinz Baumgärtler Wohnhaus-Anbau im Unter- und Erdgeschoss  
 Pfarrer-Pieringer-Weg 8  sowie Errichtung eines Nebengebäudes 
 94577 Winzer 
 
 Herrn Schöllnach, Bergstr. 79  12.06.2006 
 Wolfgang List Anbau eines Wintergartens an das bestehende 
 Bergstr. 79   Wohnhaus 
 94508 Schöllnach 
 
 Herrn Hirschberg, Oberhirschberg 8  12.06.2006 
 Günther Zitzelsperger Einbau einer Dachgaube am bestehenden  
 Oberhirschberg 8  Wohnhaus 
 94539 Grafling 
 
 Herrn und Frau Schöllnach, Bergstr. 34  12.06.2006 
 Hermann und Alma Lorenz Errichtung eines Nebengebäudes 
 Bergstr. 34  
 94508 Schöllnach 
 
 Herrn und Frau Plattling, Deggendorfer Str. 62  13.06.2006 
 Sami und Sevilay Samanci Ladenanbau an Wohnhaus mit Dachterrasse  
 Deggendorfer Str. 62  und Geländer 
 94447 Plattling 
 
 Herrn und Frau Bergern, Unterried   14.06.2006 
 Josef jun. und Eva Greil Errichtung eines Zweifamilienhauses 
 Unterried 4  
 94539 Grafling 
 
 Metten, Jahnstr.   20.06.2006 
 Lebenshilfe Deggendorf e.V. Errichtung eines Vordaches als  
 Max-Peinkofer-Str. 12  Verbindungsgang zwischen dem   94469 Deggendorf Wohnpflegeheim und der Förderstätte 
 
 Herrn Buchhofen, Putting 2  21.06.2006 
 Johann Nepomuk Bär Einbau einer Hackschnitzelheizung in den  
 Putting 2  ehemaligen Schweinestall 
 94533 Buchhofen 



 176

 Bauherr Baumassnahme (Bauort/Vorhaben) Gen.-Datum 
 
 Herrn und Frau  Grafling, Hochäckerweg 6  21.06.2006 
 Siegfried und Annemarie Veitl Anbau eines Carports an die bestehende  
 Hochäckerweg  6  Garage 
 94539 Grafling 
 
 Herrn Metten, Finsinger Str. 20 b 21.06.2006 
 Josef Schedlbauer Dachgeschossausbau mit Einbau einer  
 Finsinger Str. 20 b Dachgaube am bestehenden Reihenhaus 
 94526 Metten 
 
 Herrn und Frau Neusling, Neusling 71  22.06.2006 
 Alfred und Elisabeth Geiger Errichtung einer Doppelgarage mit Abstellraum 
 Neusling 73  
 94574 Wallerfing 
 
 Firma Hengersberg, Donaustr. 18  26.06.2006 
 Englmeier Paletten Errichtung einer Lagerhalle 
 Am Sägewerk 9  
 94491 Hengersberg 
 
 Frau Plattling, Enzkofener Mühlenstr. 25  27.06.2006 
 Heidrun Rauch Anbau eines Wohnraumes an das bestehende  
 Enzkofener Mühlenstr. 25  Wohnhaus 
 94447 Plattling 
 
 Herrn Altenmarkt, Wallerdorfer Str. 8  28.06.2006 
 Otmar Fischl Anbau eines Geräteschuppens an ein  
 Altenmarkt, Bachstr. 31  bestehendes Wohnhaus und Überdachung  
  94486 Osterhofen eines Stellplatzes 
 
 Herrn Taiding, Adlmanning 6  28.06.2006 
 Georg Schuster VOB-Antrag zur Errichtung eines Gebäudes  
 Adlmanning 7  (Büro und Lager für Sägewerk und Zimmerei)  
  94508 Schöllnach als Ersatz für durch Schneekatastrophe  
  zerstörtes Gebäude  
 
 Herrn und Frau Buchhofen, Hauptstr. 24  29.06.2006 
 Josef und Rosmarie Kreipl Erneuerung des Dachstuhles und Errichtung  
 Hauptstr. 24  von Dachgauben am bestehenden Wohnhaus 
 94533 Buchhofen 
 
 Frau Schöllnach, Riedener Str.   29.06.2006 
 Katrin Pongratz Dachgeschossausbau und Errichtung einer  
 Riedener Str. 6  Garage 
 94508 Schöllnach 
 
 Frau Winzer, Langenhardt 1  29.06.2006 
 Maria Schwaiger Erweiterung eines bestehenden Rinderstalles 
 Langenhardt 1  
 94577 Winzer 
 
 Herrn Forsthart, Donaustr.   29.06.2006 
 Markus Kriegl Errichtung eines Einfamilienhauses mit Garage 
 Rachelstr. 1  
 94550 Künzing 
 
 

 Von 61 Genehmigungen haben 37 einer Veröffentlichung zugestimmt 



 177

 
Sparkasse Deggendorf 
  
  
  
  
  
  
  

Kraftloserklärung 
  
  
  
  
  
Das Sparkassenbuch 
  
  
  
  

Nr. 382 691 202 
  
  
  
  
wird gem. Art. 39 AGBGB für kraftlos erklärt. 
  
  
  
  
Deggendorf, 07.07.2006 
 
gez. 
  
Sparkasse Deggendorf 
  
 
 


